XLI, 49. *Et quasi peregrinus fui in oculis eorum.* Redemptor etenim noster, dum a synagoga cognitus non est, in domo sua quasi peregrinus exstitit. Quod aperte propheta testatur, dicens : *Quare sicut colonus 5 futurus es in terra, et quasi uiator declinans ad manendum\*?*

49 a. Jér. 14, 8.

1. Cf. *infra*, 57, les services des saintes femmes auprès du Seigneur.

Oui, ses frères se sont éloignés et ses familiers se sont écartés de celui dont, la Loi en mains, les Hébreux avaient su être les Prophètes et qu'ils ne reconnaissaient pas, quand il était présent devant eux. Aussi le Rédempteur peut-il dire : « Mes proches m'ont abandonné et ceux qui me connaissaient m'ont oublié. » Les Juifs, en effet, qui étaient ses proches par la chair, ses familiers par l'enseignement de la Loi, avaient comme oublié celui dont ils avaient été les Prophètes, puisqu'ils proclamaient son incarnation dans les paroles de la Loi et qu'ils refusaient cette incarnation dans les paroles de leur foi déviée. Le texte poursuit :

XL, 48. « Les domestiques de ma maison et mes ser- 19, 15  
vantes m'ont traité en étranger. » Les domestiques de la maison de Dieu étaient les prêtres dont l'affectation par la naissance au service de Dieu se prolongeait maintenant dans cette charge par le sentiment du devoir. Quant aux servantes, on peut raisonnablement voir en elles les Léuites, ces âmes qui s'avançaient jusqu'aux secrets du Tabernacle, comme à l'intérieur d'une chambre, pour servir Dieu dans l'intimité. Le Rédempteur peut donc dire des prêtres, qui servaient Dieu avec zèle, il peut dire des Léuites<sup>1</sup>, qui n'entraient dans la maison de Dieu que pour répondre à ses désirs : « Mes domestiques et mes servantes m'ont traité en étranger », puisqu'ils avaient annoncé depuis longtemps dans les paroles de la Loi l'incarnation du Seigneur et qu'ils refusaient de le connaître et de le vénérer. Que leur perverse volonté ne l'ait pas connu, c'est ce qu'il manifeste plus clairement en ajoutant :

XLI, 49. « Et j'ai été à leurs yeux comme un passant. » N'être pas connu par la synagogue, c'était, pour notre Rédempteur, être dans sa maison comme un passant. C'est ce qu'atteste le Prophète dans ces paroles : « Pourquoi seras-tu sur la terre comme un métayer, comme un voyageur qui s'arrête pour chercher un gîte\*? » Puisqu'il

Qui\* enim ut Dominus auditus non est, non possessor agri, sed colonus est creditus. Qui quasi uiator ad manendum tantummodo declinauit, quia paucos ex Iudaea abstulit, et ad uocationem gentium pergens, iter coeptum  
 10 peregit. Peregrinus ergo in eorum oculis fuit, quia dum sola quae uidere poterant cogitabant, non ualuerunt intellegere in Domino quod uidere non poterant. Dum enim despiciunt carnem uisibilem, non peruenerunt ad inuisibilem maiestatem. Dicatur igitur recte : *Et quasi*  
 15 *peregrinus fui in oculis eorum.* De quo adhuc populo apte subiungitur :